
 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Số:             /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bình Định, ngày        tháng      năm 2023 
 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai Mô hình “khám chữa bệnh sử dụng 

thẻ Căn cước công dân gắn chíp điện tử và ứng dụng VNeID  

tại các cơ sở khám chữa bệnh” trên địa bàn tỉnh Bình Định 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định trong năm 2023; 

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Tờ trình số 1992/TTr-CAT-PC06 ngày 

27 tháng 6 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Mô hình “khám 

chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chíp điện tử và ứng dụng VNeID tại các 

cơ sở khám chữa bệnh” trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh, Giám 

đốc Sở Y tế, Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Công an (Cục C06); 

- Bộ Y tế; 

- CT, các PCT UBND tỉnh;                                

- BCĐ, TGV Đề án 06 của tỉnh; 

- Đài PT&TH tỉnh, Báo Bình Định; 

- LĐVP UBND tỉnh;  

- TT TH-CB, TT PVHCC; 

- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh 

- Lưu: VT, K15, K18, KSTT(N).  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 
 

Lâm Hải Giang 

 



1 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai Mô hình “khám chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chíp điện 

tử và ứng dụng VNeID tại các cơ sở khám chữa bệnh” trên địa bàn tỉnh Bình Định 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND  

ngày    tháng     năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 

  
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án 06 đối với ngành Y tế của tỉnh 

thông qua triển khai Mô hình “khám chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân 

(CCCD) gắn chíp điện tử và ứng dụng VNeID” (sau đây gọi tắt là Mô hình) để thay 

thế cho việc yêu cầu công dân xuất trình thẻ bảo hiểm y tế và các giấy tờ tùy thân 

khác khi đi khám, chữa bệnh tại tất cả các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.  

2. Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa cơ quan chức năng, 

đơn vị có liên quan để giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong 

quá trình tổ chức thực hiện Mô hình đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh cải cách hành chính, 

đơn giản hóa thủ tục khám, chữa bệnh một cách thực chất, hiệu quả để phục vụ 

người dân gắn với nâng cao năng suất, tiết kiệm chi phí hành chính của các cơ quan 

Nhà nước và chi phí hoạt động các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. 

3. Tập trung thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung, 

hiệu quả, lợi ích của việc triển khai Mô hình đảm bảo tạo sự lan tỏa, thu hút sự quan 

tâm và tạo sự đồng thuận, hưởng ứng của đông đảo Nhân dân trong quá trình tổ 

chức thực hiện Mô hình. 

4. Các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc quy trình nhập dữ 

liệu, xử lý làm sạch dữ liệu dân cư, dữ liệu bảo hiểm y tế của công dân phục vụ cho 

việc triển khai thực hiện hiệu quả Mô hình.       

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

1. 100% các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh sử dụng thiết bị đọc thẻ 

QRcode trên thẻ CCCD gắn chíp điện tử để thực hiện khám chữa bệnh hoàn thành 

trong năm 2023.  

2. Phấn đấu đến ngày 31 tháng 12 năm 2023 có 100% công dân sử dụng thẻ 

CCCD gắn chíp điện tử để đi khám, chữa bệnh; trong đó, 70% số lượng công dân 

sử dụng thẻ CCCD gắn chíp điện tử đi khám, chữa bệnh có thông tin bảo hiểm y 

tế.  

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 

1. Khảo sát, đánh giá nhu cầu sử dụng thiết bị đọc QRcode tại các cơ sở 

khám chữa bệnh  

- Sở Y tế phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, 

đánh giá tình trạng trang thiết bị, phần mềm, nhân lực… đang sử dụng để khám 



2 

 

 

 

chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chíp điện tử và ứng dụng VNeID; khảo sát hiện 

trạng sử dụng thiết bị đọc QRcode phục vụ khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn 

chíp điện tử tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 15 tháng 7 năm 2023. 

2. Chuẩn bị tốt các điều kiện về trang thiết bị, nhân lực phục vụ triển 

khai khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chíp điện tử và ứng dụng VNeID 

- Trên cơ sở kết quả khảo sát, Sở Y tế phối hợp với Công an tỉnh liên hệ Cục 

Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (Cục C06) thuộc Bộ Công an để thực 

hiện việc mua sắm thiết bị đọc QRcode trên thẻ CCCD gắn chíp điện tử tại các cơ 

sở khám, chữa bệnh đảm bảo đồng bộ, sử dụng hiệu quả trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 30 tháng 7 năm 2023. 

3. Tiến hành thí điểm khám chữa bệnh bằng CCCD gắn chip điện tử và 

ứng dụng VNeID 

a) Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Thông 

tin và Truyền thông tổ chức triển khai thực hiện thí điểm Mô hình tại Bệnh viện đa 

khoa tỉnh Bình Định. Cụ thể như sau:  

(i) Thông báo công khai cho người bệnh biết và triển khai tiếp đón người 

bệnh khi đi khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chíp điện tử hoặc qua ứng dụng 

VNeID (chỉ áp dụng đối với công dân đã đăng ký thành công tài khoản định danh 

điện tử do Bộ Công an cung cấp).  

(ii) Thực hiện nghiêm túc quy trình khám chữa bệnh bằng CCCD gắn chíp 

điện tử và ứng dụng VNeID, tạo điều kiện thuận lợi cho người bệnh trong quá trình 

khám, chữa bệnh, trong đó: 

- Trường hợp khi kiểm tra thẻ CCCD (quét mã QRcode) hoặc qua ứng dụng 

VNeID đã có thông tin hợp lệ về tham gia bảo hiểm y tế: cơ sở khám chữa bệnh 

thực hiện kiểm tra, đối chiếu thông tin về bảo hiểm y tế và tiếp đón người bệnh theo 

quy trình khám chữa bệnh bảo hiểm y tế hiện hành; đồng thời thông tin cho người 

bệnh biết và sử dụng CCCD gắn chíp điện tử để khám chữa bệnh trong những lần 

tiếp theo. 

- Trường hợp khi kiểm tra thông tin nhưng không có thông tin hợp lệ về tham 

gia bảo hiểm y tế: giải thích để người bệnh biết tình trạng thẻ Bảo hiểm y tế trên 

CCCD chưa thể thực hiện được; đồng thời, thực hiện tiếp đón người bệnh theo quy 

trình khám chữa bệnh bảo hiểm y tế hiện hành (xuất trình thẻ Bảo hiểm y tế kèm 

theo giấy tờ tùy thân có ảnh; hoặc sử dụng ứng dụng VssID-BHXH số). Lập danh 

sách thông báo Công an tỉnh (qua phòng PC06 thuộc Công an tỉnh) và Bảo hiểm 

xã hội tỉnh thực hiện làm sạch dữ liệu.  

- Đối với người bệnh chưa được cấp CCCD gắn chíp điện tử: thực hiện tiếp 

đón người bệnh theo quy trình khám chữa bệnh bảo hiểm y tế hiện hành (xuất trình 

thẻ Bảo hiểm y tế (hoặc sử dụng ứng dụng VssID-BHXH số) và giấy tờ tùy thân có 

ảnh). Đồng thời tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân đến cơ quan Công an 

để làm CCCD, đăng ký tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID, đến Bảo 

hiểm xã hội bổ sung dữ liệu công dân tham gia bảo hiểm y tế.    



3 

 

 

 

(iii) Sau khi kết thúc thí điểm, Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị liên quan tiến hành đánh giá rút kinh nghiệm, tổng hợp và báo cáo kết quả thí 

điểm cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 

06 (thông qua Công an tỉnh) để xem xét, chỉ đạo việc thực hiện nhân rộng Mô hình 

trên địa bàn tỉnh.  

b) Thời gian thực hiện: từ ngày 10 tháng 8 đến ngày 30 tháng 8 năm 2023.  

4. Thực hiện nhân rộng Mô hình tại các cơ sở y tế trên địa bàn toàn tỉnh   

Từ ngày 10 tháng 9 năm 2023 đến ngày 31 tháng 12 năm 2023 thực hiện 

triển khai nhân rộng 100% các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh tổ chức 

triển khai khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chíp điện tử và ứng dụng VNeID. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN     

Kinh phí mua sắm các trang thiết bị liên quan đến việc triển khai thực hiện 

Mô hình “khám chữa bệnh sử dụng thẻ Căn  cước công dân gắn chíp điện tử và ứng dụng 

VNeID tại các cơ sở khám chữa bệnh” sử dụng từ nguồn chi hoạt động của các cơ sở 

khám chữa bệnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN    

1. Sở Y tế    

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Thông 

tin và Truyền thông tổ chức triển khai thực hiện thí điểm mô hình khám, chữa bệnh 

sử dụng thẻ CCCD gắn chíp điện tử và ứng dụng VNeID tại Bệnh viện đa khoa tỉnh 

Bình Định. Định kỳ ngày thứ 6 hàng tuần, hàng tháng tập hợp báo cáo kết quả thực 

hiện việc triển khai cho Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 của tỉnh (qua phòng PC06, 

Công an tỉnh) để theo dõi.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn tất cả các cơ sở khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD 

gắn chíp điện tử và ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai khám, 

chữa bệnh. 

2. Công an tỉnh 

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị có liên quan thực 

hiện theo các nội dung của kế hoạch này đảm bảo an ninh, an toàn thông tin chất lượng, 

hiệu quả, đúng yêu cầu tiến độ; tổng hợp, báo cáo Trưởng ban Ban Chỉ đạo thực hiện 

Đề án 06 của tỉnh kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định.   

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm việc làm 

sạch dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành việc 

cấp CCCD, tài khoản định danh điện tử mức 2 cho tất cả công dân đủ điều kiện trên địa 

bàn tỉnh.  

- Chỉ đạo Công an cấp huyện, cấp xã phối hợp với Bảo hiểm xã hội thực hiện 

công tác làm sạch dữ liệu, thông tin dữ liệu thẻ bảo hiểm y tế của người tham gia với  

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  



4 

 

 

 

3. Sở Thông tin và Truyền thông    

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo 

chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông 

tin- Thể thao các huyện, thị xã, thành phố, hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa 

bàn tỉnh tăng cường hoạt động thông tin, tuyên truyền về các tiện ích của việc sử 

dụng thẻ CCCD gắn chíp điện tử và tài khoản định danh điện tử mức độ 2 thông 

qua ứng dụng VNeID trên điện thoại thông minh, trong đó có tiện ích sử dụng để 

khám chữa bệnh tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh để người dân 

nắm bắt thông tin, hưởng ứng việc sử dụng.  

- Xây dựng tài liệu hướng dẫn về các nội dung cơ bản, chủ yếu Mô hình 

“khám chữa bệnh sử dụng thẻ Căn  cước công dân gắn chíp điện tử và ứng dụng VNeID 

tại các cơ sở khám chữa bệnh” trên địa bàn tỉnh để cung cấp cho “Tổ Công nghệ số 

cộng đồng”, “Tổ Công nghệ số Thanh niên” của các địa phương sử dụng trong 

hoạt động thông tin, tuyên truyền. 

4. Bảo hiểm xã hội tỉnh 

 Phối hợp với cơ quan Công an triển khai thực hiện công tác làm sạch dữ liệu 

công dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, đảm bảo đúng với thông tin 

trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.     

5. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

 Phối hợp với Sở Y tế, Công an tỉnh thường xuyên theo dõi tiến độ thực hiện 

các nội dung trong kế hoạch này, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban 

Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 của tỉnh trong chỉ đạo thực hiện. 

6. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn 

Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo 

Tổ Công nghệ số Thanh niên triển khai hướng dẫn tuyên truyền rộng rãi đến người 

dân về công tác triển khai thực hiện Mô hình “khám chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước 

công dân gắn chíp điện tử và ứng dụng VNeID tại các cơ sở khám chữa bệnh” trên địa bàn 

tỉnh. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra các cơ sở khám, chữa bệnh, các cơ quan, 

đơn vị liên quan trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ 

theo Kế hoạch này. Đồng thời, phối hợp với các tổ chức Hội, đoàn thể thực hiện 

công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung, hiệu quả, lợi ích của việc triển khai 

Mô hình đến người dân đang sinh sống địa bàn khu dân cư biết, hưởng ứng sử dụng 

dịch vụ.    

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời 

báo cáo về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 của tỉnh (qua 

Phòng PC06, Công an tỉnh - số 10 Trần Phú, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định) 

để theo dõi, hướng dẫn./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T15:42:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Dũng Linh<linhld@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T09:52:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T11:37:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Hải Giang<gianglh@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T13:34:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T13:34:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T13:34:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T13:35:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




